actori ad eundem iudicem se debeat habere. e. t. §. iij. **Q**uis
sit effectus additionis iudicis. **Q**ualiter impugnetur rescrip-
ta ratione iudicis ad quem impetrat. de rescrip. p. sen. §. vi.
An partes possint excipere de foro iudicium in quos ipse
vel earum procuratores consenserunt secler. de citatio. §. i.
v. quid si partes. **A**n teneat comparere coram iudice que-
constat esse inimicum vel suspectum vel qui citatur extra territo-
rium suum vel extra quem aliter competunt exceptiones. **A**n sta-
bitur arbitrio iudicis qui citavit unum locum ad quem citavit
sit insignis. **E**t quando citatur a iudice quem suum esse non cre-
dit teneat venire saltem allegaturis privilegium suum. **E**t
quod ratio dubij iudex habet quandoque iurisdictionem habet potuit
ser per exceptionem elidi. co. §. ver. **I**tem quod evidens et sequen-
tialis visus ad finem. **M**inister curie per quos quandoque sunt
citationes qui quandoque comparatores et quandoque aliter nuncupantur
possunt propter voluntatem iudicis remoueri. co. ti. §. iij.
pari ante. v. et decet vtili. **J**udici vel arbitro non creditur
de citatione facta. co. §. ver. §. nungd credat. **S**i iudex
tulit sententiam nulla precedente delegatione per raritatem
non ordinarij non potest conualescere. **I**tem si iudex
duorum sententiam dicit habet. **Q**ualiter autem citentur duo iudices
tertio absente et de quibusdam alijs circa hoc. e. ti. §. v. v. qd
si iudices et sequit. **A**n is cui committitur citatio vel aliter si
mille faciendum ad mandatum illius qui se dicit iudicem nisi facta si-
bi fide de iurisdictione hoc facere teneat. **E**t quod iudicis asser-
tioni non credat. co. §. v. §. pone quod et sequit. **Q**uis
iudex possit in possessionem mittere mulctare et pignori et
similia facere. ij. p. ti. de contumacia. §. iij. ver. §. qd si et in
prestanta mulctata et se. **Q**uod de iure iudex iura prestat
locus est appellata. e. §. v. §. nungd absens. **I**mpertita iu-
dicantis non potest mutare formam iurisdictionis nec formam
antiquam constituta. t. de primo et secundo decre. §. ij. ver. sed
qd si opponat. **S**i non possumus habere copiam iudicis coram
quo aliquid facere debeo non imputat mihi debeo tamen id
prestar. co. §. v. pono. et. v. §. v. §. cui et sequit. **D**e
pena iudicis qui ad petitionem alterius iudicis sui subditum
non remittit eum ab eo ratione delicti vel alia causa legiti-
ma remissio postulat. co. ti. §. iij. ultra medium. **J**udex iter-
dum ne partes ad arma vel rixas veniant possessionem de
qua agit sequestrat. e. titu. §. v. ver. §. pone quod missus aliter
versu. **I**tem dicitur lex. **J**udex bene vel male iudicando est
officio suo functus. **A**n ante actorem per quo iudex inde-
bitum primum dicitur iterposuit reus possit a possessione auero-
ritate propria prohibere. **Q**uod factus iudicis nisi sit legi-
timus non tenet unde iudex tale factum potest reuocare. **A**n si
iudex vedat bona in latitatis tanquam si latitaret talis vedati-
o nulla est ipso iure. **T**alia vero que in facto consistunt et pre-
cepta iudicium que male facta sunt prout ipsos iudices reuo-
cari et iterum bene fieri. co. §. v. §. qd si iudex. **Q**uilibet iu-
dex vtili actione citari per quo stipulat aequit. co. §. v. nungd co-
ra. **Q**uod sit officium iudicis in duplicibus iudicijs et posses-
sionis interdicitur. co. titu. §. x. v. **I**tem quod. **Q**uod iudex po-
test decernere missionem faciendam in bonis et in sine iurisdic-
tionis. **E**t quod iudex potest facere missionem. **E**t quod iudicis
officio huiusmodi missio postulat. co. ti. §. xi. **P**ars
se iudicem exasperare non debet nec eum preueniam iudex etiam
non sine casualiter ea ledet si quoquomodo iurisdictioni prestat.
Quod iudici non creditur nisi quatenus constiterit legitimis
documentis. **Q**uod pars citata potest petere a iudice co-
piam sue iurisdictionis: si ea non fecerit tunc poterit appellari
vt. t. de comparatione et termino. **A**uctoritas iudicis excu-
sat. ij. p. ti. de dilatio. §. iij. v. §. pone iudex. **D**e his ex-
ceptionibus. §. qd iudex est famulus seruus vel femina vel crimi-
nosus et similia quando debeant proponi. **E**t an ante vel post
litis prestatio. vel post sententiam. **E**t quod contra rescriptum prout
proponitur etiam si non excipiatur an valet quod agitur per tales.
ti. de exceptionibus et replicationibus. §. ij. v. sed que et sequenti.
Quod ante omnia debet de iudicis iurisdictione constare
et de multis alijs circa hoc infra vbi de iurisdictione. **S**i
peto iudicem pronunciaré sup litteris vel sup alia exceptioe vel

coram eo prestat an eum ulterius poterit reuocare. **E**t quod iu-
dex potest de sua iurisdictione cognoscere titu. de exceptionibus.
et replicationibus. §. iij. v. et nota. **Q**uod iudex debet presens a signa
inimicus defendere. **E**t quod illata grauamina reuocant. **E**t
quod iudex qui alios iudicat se ipsum pronunciat. co. §. v. sed si iu-
dex. **A**n habet iudici seculari vel ecclesiastico certam partem
litis vel aliud aliquid vel etiam cautionem et quam recipere per ex-
pensis. t. de satisfatione. §. ij. **A**n iudex per viam reconuentionis
possit cognoscere de causa de qua per viam pronunciationis non pos-
set. de reconuentione. §. i. v. qd si coram. et. §. ij. a principio et ultra.
Iustus iudicis facit tenere sententiam qui alias non teneret.
Debet autem iudex ex officio providere ne partes ad ar-
ma vel rixas veniant. de petito. et possessio. §. i. v. in summa.
Non valet quod fit a aliquo a non suo iudice. **D**e spo-
liatione facta vel excommunicatione lata a iudice suo vel non
suo. titu. §. ij. ultra medium. **J**udex semper debet habere per
oculis equare. **A**n dubijs stat arbitrio iudicis. **J**u-
dex autem qui auribus libellum pariter alteri parti aduersus inste-
suspectus habet nisi quod audit in ante proferat publice:
potest tamen ad aurem iudicem informare. de positio. §. vij.
ver. et nota. **A**d iudicis officium pertinet cuncta rimari et
veritatem omnibus modis inquirere quibus potest. **D**e iter-
rogationibus autem qui iudex in causa sacre potest et debet supra
vbi de interrogatione. **J**udex habet ius dicit iter partes.
Inde dicitur iudex quasi ius dicens titu. de positio. §. vij. v. xij.
Quando iudex possit de facto vel de iure supplere. **E**t
quod factum est iudicis potestatem non ius habet iudex sit iuris mi-
nister titu. de instrumentorum editio. §. iij. versu. qd si abbrevi-
uata. **N**on quod quid iudicis potestati permittit iuris
necessitati subijcit eodem titu. §. v. iuxta principium. **S**i plu-
res sunt iudices ordinarij vnus sine alio nihil agit eodem
titu. §. xij. v. sed nungd vbi plures. **Q**uod abbates et bmo-
i persone religiose possunt esse iudices eodem. §. ver. ite qd
de abbatibus. **Q**ualiter iudex in audiendo allegationes ad-
uocatorum debeat se habere. **Q**uod iudicis sedere non stat
interrogare ac cuncta rimari. **A**d orum animi sui non de-
gere partibus: et earum aduocatos patienter audire potest. **E**t
iam debet interdum de iure ac quandoque de facto supplere. **E**t
nota. hec materia de supplemento iudicis titu. de disputa-
tionibus et allegationibus aduocatorum. §. vi. p. totum. **J**udex
ante presens aurem falsis allegatiōis legis tenet crimine falsi. co.
§. v. ad eius. **Q**ualiter iudex et quando faciat in causa con-
cludi. titu. de renunciatione et conclusio. maxime circa princi-
pium. **Q**ualiter et post conclusionem deliberabit super sententia se-
rēda vt recte possit pronunciaré: et de modo petendi consilium et
de pena iudicis qui per dolum vel imperitiam eam ledit. **Q**uod
viciū magnū est rei publice si iudices non ex se quod agendum sit
sciunt sed alium de iudicandi medicem honestate: ab alijs qui
vnt qui ipsos in iudicando eloq. decet. **S**i tamen iudex est ipe-
ritus bene potest assessorē habere vt titu. de requisitiō. §. i.
lij. §. i. a principio et maxime per totum. **D**e pena iudicis qui
malitiose fingit se dubitare de iure. titu. de relationibus. §.
ij. v. pono. **D**e aliquibus causis ad iudicem recusandum.
Et quod non creditur ei qui se dicit iudicem nisi faciat de commis-
sione fide eodem. §. iij. v. quod si ius. **Q**uod sit per iudicis im-
peritia parti iudicari non debet titu. de remissionibus. §.
iij. v. §. quid si sit. **Q**uidam sunt iudices qui plenam iurisdic-
tionem non habent nec est quis iudex prout incipiat iurisdic-
tionem vti infra vbi de iurisdictione. **A**n et qualiter vni vel
duobus iudicibus referantur superiori vel remittentibus
negocium credatur dicto titu. de remissio. §. v. ver. penul.
Non omnis vox iudicis habet auctoritatem rei iudicate
secunda parte titu. de sententia et qui ipsa sequuntur. §. ij. v.
et nota. **A**n et quando et quod iudex potest mulctare ac iurisdic-
tionem suam penali iudicio defendere eodem titu. §. ij. ver. tunc
est quarta et sequenti. **A**n iudex potest per alium sententiam
perferre. **A**n cecus illiteratus vel non videns possint esse iu-
dices. **E**t ex quibus causis aliquis dicatur incompetens iudex
eo. titu. §. iij. **Q**ualiter iudex puniet iuriam alicui coram se
dicta co. ti. §. vi. v. si vero iudex. **M**ultis modis est nul-